„Veţi binevoi, potrivit cu aceasta, să alcătuiţi un pro
iect de organizare a obştilor, astfel ca funcţionarea lor
să poată începe imediat ce situaţia generală o va face
cu putinţă“.

FERDINAND.
Iaşi 17 (30) Mart 1918.

Această hotărâre a Maiestăţii Sale Regelui României, izvorâtă din cea mai
caldă şi mai curată dragoste pentru ţăranul român, care s’a dovedit cel mai
bun ostaş, ne bucură şi ne face să credem că ea va sluji ca pildă frumoasă
pentru stapânitorii de pământ din întreagă ţara, şi ca îndemn şi mai puternio
ia lucru pentru aceia cari au să înfăptuiască cât mai grabnic dre pta împărţire
a pământului ţării